
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER 
IL POTENZIAMENTO DELLE PRESTAZIONI E LA SOSTITUZIONE DI DISPOSITIVI OBSOLETI, A SERVIZIO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 
DEL CNR-IMAA, AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETTERA E, D.LGS 36/2023, MEDIANTE INDIZIONE DI RDO APERTA SUL 
ME.PA SUDDIVISA IN 4 LOTTI FUNZIONALI - LOTTO N.1 - CIG [B91DADA064] - LOTTO N.2 - CIG [B91DADB137] - LOTTO N.3 - 
CIG [B91DADC20A] - LOTTO N.4 - CIG [B91DADD2DD] 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 
241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 e, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti pubblici vigenti, 



 

 

pari a € 5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a € 143.000 per appalti di forniture servizi e 
concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;  

VISTA la vigente delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 38 del 21.04.2022, con il quale la Dott.ssa Gelsomina Pappalardo è nominata 
Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA), a decorrere dal 1° maggio 2022 per la durata di 4 anni; 

CONSIDERATO che: 

• l'acquisizione della fornitura, identificata dai codici CPV 30213300-8, 30232000-4, 32323100-4, 38650000-6, 30237136-
1, 30237280-5, 30233100-2, 30213200-7, 32351000-8, 30232100-5; 

• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro o 
Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 
approvvigionamento e che i beni oggetto della fornitura non è presente sulla Piattaforma regionale di riferimento; 

• le forniture di cui trattasi sono presenti nel Me.PA nell’ambito della categoria merceologica: PC, periferiche e accessori-
MEPA Beni;  

• le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli acquisti ai 
sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

• la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non presenta un 
interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II; 

 

VISTO il provvedimento prot. n.0489988 del 01/12/2025 di nomina del Responsabile Unico del Progetto, che ha curato la 
predisposizione della documentazione di gara e lo svolgimento della procedura sul Me.PA; 

VISTI i documenti di gara predisposti dalla S.A., e utilizzati per l’indizione e lo svolgimento della RdO APERTA sul Me.PA, 
consistenti in:  

- Lettera di invito; 
- Allegato 1 - Dichiarazione ai sensi del DPCM 187/1991 sulla composizione societaria; 
- Allegato 2 - Modello tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
- Allegato 3 - Dichiarazione DPCM 187/1991; 
- Allegato 4 - Patto di integrità D.lgs. 36/2023; 
- Dettaglio tecnico della fornitura richiesta;  
- Codice di comportamento del CNR; 
- Istruzioni operative per accedere al Sistema e regole tecniche per l’utilizzo della stessa, accessibili all’URI 

https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Pagina_principale; 
 

CONSIDERATO che, come emerge dai documenti di gara: 

• il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni, è pari a 
€ 30.500,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, che consente per affidamenti di forniture di importo inferiore a 40.000 
€ di ricorrere agli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza, tra cui il Me .PA; 

CONSIDERATO che la procedura di RdO Aperta sul Me.PA è stata espletata invitando tutti gli operatori economici abilitati 
nella categoria merceologica: PC, periferiche e accessori-MEPA Beni;   

CONSIDERATO che, in deroga al principio di rotazione, il contraente uscente ha partecipato alla procedura in quanto abilitato 
nella categoria merceologica e in possesso dei requisiti previsti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione è stata effettuata nel rispetto dei termini previsti dall’art. 17, comma 3 e nell’allegato I.3 
del Codice; 

CONSIDERATO che la procedura di gara si è conclusa con la valutazione delle offerte pervenute e la redazione dell’atto 
istruttorio da parte del RUP, dal quale si evince l’individuazione degli aggiudicatari; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

VERIFICATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura della spesa sui seguenti progetti e voci di costo: 

• DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore Osservazione della Terra e Rischi 
Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026) 



 

 

- voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.002.22014.01 - Postazioni di lavoro 

- voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.003.22015.01 – Periferiche 

- voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.005.22029.01 – Dispositivi di telefonia mobile e tablet 
- voce di costo CO.AN CA.A.1.1.02.02.01.07.999.22017.01 - Altro hardware non altrimenti classificabile 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere alla stipula del contratto con gli operatori 
economici aggiudicatari; 

DISPONE 
 

1. DI APPROVARE i documenti predisposti dalla S.A. e utilizzati per l’indizione e lo svolgimento della RdO APERTA sul Me.PA, 
che hanno costituito base della procedura di gara, consistenti in:   

- Lettera di invito; 
- Allegato 1 - Dichiarazione ai sensi del DPCM 187/1991 sulla composizione societaria; 
- Allegato 2 - Modello tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
- Allegato 3 - Dichiarazione DPCM 187/1991; 
- Allegato 4 - Patto di integrità D.lgs. 36/2023; 
- Dettaglio tecnico della fornitura richiesta;  
- Codice di comportamento del CNR; 
- Istruzioni operative per accedere al Sistema e regole tecniche per l’utilizzo della stessa, accessibili all’URI 

https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Pagina_principale; 
 

2. DI PRENDERE ATTO dell’esito della procedura di RdO APERTA sul Me.PA, indetta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, per l’acquisizione della fornitura di apparecchiature informatiche per il potenziamento delle prestazioni e 
la sostituzione di dispositivi obsoleti, a servizio delle attività di ricerca del CNR-IMAA, il cui importo complessivo è pari a € 
24.477,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
 

3. DI APPROVARE l’atto istruttorio redatto dal RUP prot. n.0489980 del 01/12/2025, dal quale si evince la valutazione delle 
offerte pervenute tramite la piattaforma Me.PA e l’individuazione dell’aggiudicatario per ciascun lotto come segue: 

• Lotto n. 1: KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 

• Lotto n. 2: KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 

• Lotto n. 3: KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 

• Lotto n. 4: INFOBIT SHOP S.R.L. 
 

 

4. DI DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione applicato è stato quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 
Codice dei contratti pubblici, come previsto nei documenti di gara;  

5. DI STABILIRE che l’affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) e che il 
pagamento sarà disposto entro 30 giorni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione/della verifica di conformità; 

6. DI PRECISARE che, in conformità all’art. 53, comma 4, del Codice, non è richiesta la garanzia definitiva, in considerazione 
dell’importo sottosoglia e della volontà della stazione appaltante di semplificare la procedura; 

7. DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile delle seguenti scritture anticipate: 

- Lotto n.1: ID DG n. 559385 della scrittura anticipata n. 281378 del 03/12/2025 dell’importo euro 3.048,78 IVA 
compresa voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.002.22014.01 - Postazioni di lavoro, sul progetto 
DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore Osservazione della Terra e Rischi 
Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026) in favore del soggetto economico KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L., con sede legale in Via Cavour 1, 46051 S. Giorgio Bigarello (MN) – C.F./P.IVA 02048930206 - 
ID int. 169723; 

- Lotto n.2: ID DG n. 559411 della scrittura anticipata n. 281457 del 03/12/2025 dell’importo euro 3.292,78 IVA 
compresa - voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.002.22014.01 – Postazioni di lavoro (€ 1.096,78), voce di 
costo CO.AN CG.C.2.01.03.01.02.006.13011 - Materiale informatico (€ 732,00), voce di costo CO.AN 
CG.A.1.1.02.02.01.07.003.22015.01 - Periferiche (€ 1.220,00), voce di costo CO.AN 
CG.A.1.1.02.02.01.07.005.22029.01 - Dispositivi di telefonia mobile e tablet (€ 244,00), sul progetto 
DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore Osservazione della Terra e Rischi 
Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026) in favore del soggetto economico KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L., con sede legale in Via Cavour 1, 46051 S. Giorgio Bigarello (MN) – C.F./P.IVA 02048930206 - 
ID int. 169723; 



 

 

- Lotto n.3: ID DG n. 559506 della scrittura anticipata n. 281504 del 03/12/2025 dell’importo euro 8.538,78 IVA 
compresa - voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.005.22029.01 – Dispositivi di telefonia mobile e tablet, sul 
progetto DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore Osservazione della 
Terra e Rischi Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026) in favore del soggetto economico 
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L., con sede legale in Via Cavour 1, 46051 S. Giorgio Bigarello (MN) – C.F./P.IVA 
02048930206 - ID int. 169723; 

- Lotto n.4: ID DG n. 559547 della scrittura anticipata n. 281544 del 03/12/2025 dell’importo euro 14.981,60 IVA 
compresa - voce di costo CO.AN CA.A.1.1.02.02.01.07.999.22017.01 - Altro hardware non altrimenti 
classificabile, sul progetto DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore 
Osservazione della Terra e Rischi Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026) in favore del 
soggetto economico INFOBIT SHOP S.R.L., con legale in Via San Leonardo 120, Trav. Migliaro, 84132 Salerno – 
C.F./P.IVA 01217530656 - ID int. 474961; 

 

8. DI PROCEDERE alla stipula del contratto con gli operatori economici aggiudicatari, mediante la piattaforma Me.PA, nel 
rispetto delle clausole essenziali e delle condizioni di gara; 

 

9. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013;  
 

 
 
 
 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

 

                   Il Segretario Amministrativo 
                           Sig. Canio De Bonis 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 

 
 


		2025-12-03T14:13:57+0100
	CANIO DE BONIS


		2025-12-03T15:33:57+0100
	GELSOMINA PAPPALARDO




